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Aktiviteti 

Departamenti të 

cilit i kërkohet 

përkrahje/bashk 

ëpunim 

 
Data e 

fillimit 

 

Data e 

zbatimi 

t 

 

Burimet e nevojshme 

(stafi, pajisjet teknike 

etj.) 

 
Buxheti i 

nevojshëm 

 
Rezultati i dëshiruar/ i 

pritshëm 

 

1.1 Sensibilizimi i 

grave për mundësitë 

e përfitimit nga 

programet për 

bujqësi 

 

 
 

 
Komuna 

KVRL 

Drejtoria për 

bujqësi 

 
 
 
 

Shkurt 

 
 
 

 
Shkurt 

Mars 

 
 

 
Të dhënat nga drejtoria 

e bujqësisë 

 

 
Komuna 
(ZBGJ- 

buxheti i 
planifikuar 

për çështje 

gjinore) 

 
 

 
Njoftimi i grave me 

mundësitë që ofron 
komuna 



 

 

 
1.2 Trajnim me gratë 

fermere lidhur me njoftimin 

për përgaditjen e 
projekteve për aplikim 

 
 
 

Drejtoria për 
bujqësi 

OJQ-të (fermeret) 

 
 
 

 
Mars 

 
 
 

Mars 
Prill 

 
 
 

Shuma e planifikuar 

për grante dhe 
subvencione,numri grave 

përfituese në vitet e më 

parshme 

 

 
Komuna 
ZBGJ 

(buxheti i 

planifikuar 
për çështje 

gjinore) 

 

 
Përfitimi për gra dhe 

vajza në ndarjen e 

granteve dhe 
subvencioneve, dhe 

mënyra e qasjes së 

aplikimit 

 
 

1.3 Takime dhe sesione 

informuese lidhur me 
qasjen në banimin social 

dhe mundësia e regjistrimit 

të fëmijeve në kopshtet 

publike (nënat vetë- 
ushqyese) 

 
 

 
Drejtoria për 

Shërbime publike 

DKA 

QPS 

 
 
 

 
Prill 

 
 
 

Prill 

Maj 

 
 

Numri i grave 

kryefamiljare, përfituese 

në banim social 

Numri i nënave vet- 
ushqyese dhe numri i 

fëmijeve në kopshtet 

publike 

 
 

 
Komuna 

Drejtoritë 

përkatëse 
ZBGJ 

 
 

 
Mundësia e punësimit të 

grave duke krijuar 

lehtësira për gratë 
vetëushqyese 

 
 
 
 

1.4 Informimi i grave për 

të drejtat pronësore dhe 

masat  afirmative lidhur me 
regjistrimin e pronës në 

emër të dy bashkëshortëve 

 
 
 

 
Drejtoria për 

gjeodezi dhe 

kadastër 
OJQ 

 
 
 

 
Punë 

në 

vazhdi 
mësi 

 
 
 

 
Në 

vazhdim 

ësi 

 
 
 
 

Të dhënat e numrit të 

regjistrimit të pronës në 

emër te dy 
bashkëshortëve 

 
 
 

Drejtoria 

për 
gjeodezi 

dhe 

kadastër 

ZBGJ 
OJQ 

 

Mundësia e regjistrimit 

të pronës dhe fillimi i 

shtrirjes së bizneseve të 
vogla dhe fermave në 

emër të grave 



 

 
 
 

1.5 Organizimi tradicional 

i panaireve për 
promovimin e suksesit të 

grave në kultivimin e 

kulturave të ndryshme 
bujqësore,veprimtari 

artizanale 

 
 
 

Drejtoria per 

bujqësi Zyra 

OJQ 

 
 
 

Ne 

vazhdi 
mesi 

 
 
 

Ne 

vazhdim 
esi 

 
 

 
Te dhena te 

nevojshme te ofruara nga 
drejtoria e bujqesise 

 
 
 

ZBGJ 
Drejtoria e 

bujqesisë 

 
 
 

Mbeshtetja e 

mundesise se punesimit 
te grave dhe vajzave 

ne baze te identifikimit 

e te treguesve gjinore 

 

 
2.1 Identifikimi i 

stereotipeve gjinore në 

planprogramet mësimore 

dhe tekstet mësimore, 

adresimi i tyre në 

ministrinë e arsimit 

 
 
 
DKA 

Shoqata e 

pedagogëve- 

Malishevë 

 
 
 

Në 

vazhdimë 

si 

 
 
 
Në 

vazhdimë 

si 

 
 
 

Të dhënat e 

mësimdhënësve lidhur 

me njësitë mësimore 

 
 
 
ZBGJ 

DKA 

 
 
 

Mundësia për arsim 

cilësor dhe 

gjithëpërfshirës në 

bazë të teksteve 

shkollore 

2.2 Ligjërata në të gjitha 

shkollat fillore dhe të 

mesme lidhur me dhunën 

në familje – punëtori, ese, 

punime dhe mesazhe 

sensibilizuese kundër 

dhunës në familje 

 
DKA 

Policia 

QPS 

Qendra Rinore 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Statistikat e rasteve të 

dhunës nga policia 

dhe trajtimi i tyre nga 

QPS 

 
ZBGJ 

(buxheti i 

planifikuar 

për çështje 

gjinore) 

 
Parandalimi i rasteve 

të dhunës dhe 

sensibilizimi për të 

paraqitur dhunën si 

dukuri negative 



 

 
2.3 Trajnime të 

organizuara me gratë në 

adminstratën publike për 

identifikimin dhe ngritjen 

e kapaciteteve në rolin e 

punës 

 
Burimet 

njerëzore 

Drejtoritë 

përkatëse 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
 
 
Numri i përgjithshëm 

i të punësuarve 

Numri i grave të 

punësuara në sektorin 

publik 

 
ZBGJ 

 
Avancimi i grave në 

administratën publike 

dhe mosdiskriminimi 

në fusha të ndryshme 

 
2.4 Trajnim me gratë 

asambleiste – mbi 

integrimin gjinor në 

politikat publike 

komunale 

 

ZBGJ 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Të dhënat e siguruara 

nga sekretaria e 

kuvendit 

 
ZBGJ 

Të gjitha 

(drejtoritë 

përkatëse) 

 
Mundësia e krijimit të 

mjedisit të favorshëm 

për realizimin e të 

drejtave  

 
2.5 Takime në zonat 

rurale,shëndetësia dhe 

krijimi i lehtësirave për 

ofrimin e shërbimeve në 

QKMF 

 
DKSH 

QKMF 

DKA 

OJQ 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Të dhënat nga DKSH 

lidhur me takimet e 

realizuara në teren 

lidhur me temat e 

ligjëruara gjatë vitit 

 
ZBGJ 

(drejtoritë 

përkatëse) 

 
Mundësia e 

gjithëpërfshirjes në 

kujdes cilësor e 

shëndetësor (për gra 

dhe burra) 



 

 
2.6 Trajnim lidhur me 

dukuritë  negative për 

rrezikun e bartjes së 

armëve, duhanit, 

alkoolit,veprimet e 

rrezikshme në 

komunikacion 

 
 
 

Policia 

Drejtoria për 

emergjencë dhe 

shpëtim 

 
 
 

Në 

vazhdimë 

si 

 
 
 
Në 

vazhdimë 

si 

 
 
 
Të dhënat e duhura 

nga drejtoritë 

përkatëse 

 
 
 

 
ZBGJ 

 
 
 
Sensibilizimi i të 

rinjëve dhe grupve të 

caktuara lidhur me 

dukuritë negative 

 

 
3.1 Organizimi i fushatave 

dhe kampanjave 

vetëdijësuese kundër 

dhunës në familje në 

shkolla, me të rinjë dhe 

grupe të caktuara 

 
Policia 

QPS 

Strehimorja 

Qendra Rinore 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Numir i rasteve te 

dhunës, numri i 

viktimave të 

strehuara pyetesori i 

realizuar 

(dhuna në familje) 

 
ZBGJ 

( buxheti i 

planifikuar 

për çështje 

gjinore) 

 
Parandalimi dhe 

sensibilizimi për rastet 

e dhunës nga shkollat 

deri te komuniteti si 

dukuri negative 

 
3.2 Takimet e rregullta 

me mekanizmin 

koordinues kundër 

dhunës në familje 

 
Akteret e 

mekanizmit 

koordinues 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Ne 

vazhdimë 

si 

 
NumriiI rasteve të 

dhunës,numri rasteve 

në strehimoren 

“shtëpia e sigurtë’’ 

 
ZBGJ 

Policia 

Gjykata 

QPS 

etj 

 
Raportimi i rasteve të 

dhunës dhe 

parandalimi i tyre në 

bazë të bashkëpunimit 

ndër-institucional 

 
3.3 Trajnim për dhunën 

në familje me 

profesionistë dhe hartimi 

i raporteve të       

përbashkëta 

 
DKSH 

QPS 

Policia 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Statistikat për dhunën 

në familje në bazë të 

raporteve të 

sektorëve 

ZBGJ 

(buxhetiiI 

ndarë për 

çështje 

gjinore) 

 
Bashkëpunimi me 

qëllim të parandalimit 

të dhunës 



 

 
3.4 Avokim për mbulimin 

e shpenzimeve të 

viktimave të dhunës në 

familje dhe fëmjeve të 

tyre në raste emergjenete 

 
Komuna 

QPS 

OJQ 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Numri i rasteve të 

dhunës në familje 

dhe numri rasteve të 

dhunës ku perfshihen 

edhe femijët 

 
Komuna 

QPS 

OJQ 

 
Sigurimi familjeve me 

vend-strehim dhe 

siguri jetësore gjatë 

periudhës së 

procedurave 

 
3.5 Monitorimi i zbatimit 

të Ligjit për barazi gjinore, 

adresimi i pabarazive 

gjinore në bazë të 

aktiviteteve vetëdijësuese 

dhe trajnimeve që 

nderlidhen me barazinë 

gjinore 

 
Zyra e kryetarit 

Burimet 

njerëzore 

Asambleja 

komunale 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Numri i përgjithshëm 

i të punësuarve, 

numri i grave të 

punësuara ne sektorin 

publik dhe privat, 

numri i anëtarëve në 

komitete obligative 

dhe jo obligative 

 

 
ZBGJ 

Buxheti i 

ndarë për 

çështje 

gjinore) 

 
Balanca gjinore dhe 

mundësia dhe 

përfaqesimi i barabartë 

në procesin e vendim- 

marrjes 

 
3.6 Avokim nëpërmes 

fushatave vetëdijesuese për 

një mjedis të sigurtë dhe 

rritjen e pjesëmarrjes së 

grave në sektorin e sigurisë 

 
Burimet 

njerëzore 

OJQ vendore dhe 

ndërkombëtare 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Të dhënat e siguruara 

nga OJQ vendore dhe 

ndërkombëtare 

 
ZBGJ 

OJQ 

 
Krijimi i një mjedisi të 

sigurtë për gratë dhe 

burrat 



 

 
3.7 Trajnim lidhur me 

ligjet që janë në funksion 

të barazisë gjinore 

 
 ZBGJ 

 Drejtoritë    

 përkatëse 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Në 

vazhdimë 

si 

 
Të dhënat e 

përfshirjes së grave 

në proceset e 

negocimit 

(Rrjeti i grave të 

Kosoves) 

 
 
 
ZBGJ 

Asambleja 

komunale 

 
Zbatueshmëria e 

ligjeve në fuqi 

 
 

 

P.S. 

Për realizimin e të gjitha aktiviteteve përveç buxhetit të planifikuar për çështje gjinore shfrytëzohen edhe burime tjera nga drejtoritë përkatëse 

(aktivitetet e nderlidhura me sektorë të ndryshëm) dhe poashtu mund të hynë edhe aktivitete të cilat realizohen për çdo vit dhe nuk janë të përfshira 

në planin e punës,si ndarja e mirënjohjeve për gratë kontribut-dhënëse dhe takimet e shpeshta konsultative) 

 

 
Zyrtarja per Barazi Gjinore 

Vera Bytyçi 

 


